安庆市妇女联合会文件

庆妇字〔2018〕22号

关于开展“认领微心愿，文明我先行”
巾帼志愿服务活动的通知

各县（市、区）妇联，经开区党群工作部，市直妇工委：
为落实中央及省委关于未成年人思想道德建设工作的部署和要求，提升贫困儿童的获得感,增强妇女群众参与志愿服务的主动性和自觉性，巩固文明城市创建成果，市妇联决定在全市范围内开展“认领微心愿，文明我先行”巾帼志愿服务活动,现将有关事项通知如下：
一、活动主题
认领微心愿，文明我先行
二、活动时间
2018年6月-9月
三、活动内容
即日起发布“微心愿”征集启事，对征集到的微心愿进行梳理汇总。依托网站、官方微信、微信群、QQ群等新媒体发布“微心愿”项目，发动各志愿团体及个人，根据各自实际，认领“微心愿”；同时深入贫困儿童所在社区、家庭和学校等，建立长期联系，提供相应志愿服务。
四、实施步骤
1、活动预热和“微心愿”征集：各地妇联对“微心愿”活动进行预热，发布“微心愿”征集启事。“微心愿”征集范围：城乡贫困儿童的生活必需品，书籍、文具等学习用品，球类、棋类等体育竞技用品，观看电影、参加各类兴趣班等精神文化需求等。
2、“微心愿”整理和发布：各地妇联对征集的微心愿进行汇总、核查和分类，精选有代表性的“微心愿”项目，对外发布。
3、“微心愿”对接和认领：由全市各级妇联组织发动市、县三八红旗手志愿服务团、各巾帼志愿服务团队、巾帼文明岗、三八红旗集体、女企业家协会等群体成员以及巾帼志愿者个人，对接认领“微心愿”。
五、有关要求
1、做好基础工作。各地妇联要扎实做好组织动员，摸底筛查，台账记录，统计总结等基础性工作，确保“微心愿”信息真实可信、合理可行、有档可查。
2、确保活动实效。抓住“六一”、“八一”、暑期等时间节点，丰富活动载体，增强活动实效。一是与未成年人思想道德教育相结合。在妇女之家、儿童快乐家园、广场、公园、校外课堂等阵地举办集体认领活动，并结合各地实际，同步开展爱国主义教育讲座、爱心图书捐赠、亲子阅读等活动，让孩子们在活动中既圆心愿，又受教育。二是与脱贫攻坚定点帮扶相结合。结合脱贫攻坚工作任务，进村入户，帮助贫困儿童实现微心愿。三是与巩固文明创建成果相结合。女性党员志愿者要充分发挥示范作用，带头积极参与活动，展示志愿精神的道德力量，带动更多的人参与志愿服务，践行社会文明。

3、加强宣传引导。各地妇联要借助各级各类传统媒体和新媒体，加强对活动的宣传和推广，同时配合开展“我和我的微心愿故事”感动瞬间图片展、征文等线上活动，大力弘扬正能量，积极营造互帮互助、向上向善的浓厚社会氛围。
各地微心愿活动统计表请于2018年10月10日前报市妇联邮箱：ahaqwomen@163.com.
附件：微心愿认领情况表
安庆市妇女联合会
2018年5月21日
附件
微心愿认领情况表

填报单位：            县（市、区）妇联                                  填表时间：    年   月   日
	序号
	认领人
	单  位
	心愿人
	年龄
	性别
	家庭情况
	微心愿

— 2 —
— 1 —